
BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 001/2010

31 de janeiro de 2010

REITORIA
Avenida Francisco Bernardino, nº165 – 4º Andar  - Centro

CEP: 36.013-100 – Juiz de Fora – MG 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2010
31/01/2010              Página 1 -



PRESIDENTE DA REPÚBLICA

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ELIEZER MOREIRA PACHECO

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Instrumento  utilizado  para  divulgar  os  atos  oficiais  administrativos  desta  Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IFET

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2010
31/01/2010              Página 2 -



SUMÁRIO

PORTARIAS – Organizacionais                                                                                                              ..........................................................................................................  4  
PORTARIAS – Comissões                                                                                                                       ..................................................................................................................  6  
LICENÇAS                                                                                                                                               ...........................................................................................................................................  7  
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - Janeiro                                                                                         .....................................................................................  7  
CONCESSÃO DE DIÁRIAS                                                                                                                   ...............................................................................................................  7  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2010
31/01/2010              Página 3 -



PORTARIAS – Organizacionais

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas 
Gerais,  no uso de suas atribuições legais  e tendo em vista a subdelegação de competência 
prevista na Portaria Ministerial Nº. 32, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009, e Lei 11.892  
de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,  

R E S O L V E

PORTARIA REITORIA N.º  06/2010 de 06 de janeiro de 2010.
Art. 1º - DISPENSAR, ALINE GUIMARÃES COSTA, Matrícula SIAPE n.º 1606207, da função de 
Substituta de Chefe da Seção de Compras e Contratos, do Campus Rio Pomba, código FG - 01, a 
partir de 01/12/2009.

PORTARIA REITORIA N.º  07/2010 de 06 de janeiro de 2010.
Art. 1º - DISPENSAR, ANA PAULA DE OLIVEIRA MENDONÇA, Matrícula SIAPE n.º 1672162, da 
função de Substituta da função de Chefe do Setor de Cadastro de Fornecedores, do Campus Rio 

Pomba, código FG - 05, a partir de 04/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º  08/2010 de 06 de janeiro de 2010.
Art. 1º - DESIGNAR, ANA PAULA DE OLIVEIRA MENDONÇA, Matrícula SIAPE n.º 1672162, para 
a função de Substituta do Chefe da Seção de Compras e Contratos, do Campus Rio Pomba, 
código FG - 01, a partir de 04/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º  09/2010 de 06 de janeiro de 2010.
Art. 1º - DESIGNAR, ANA PAULA DE OLIVEIRA MENDONÇA, Matrícula SIAPE n.º1672162, para a 
função de Chefe do Setor de Cadastro de Fornecedores, do Campus Rio Pomba, código FG - 05, a 
partir de 04/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 010/2010, de 06 de janeiro de 2010.
Art.  1º  –  DISPENSAR,  CARLOS  AUGUSTO  CORDEIRO  DOS  SANTOS,  Matrícula  SIAPE  n.º 
0365312,  da  função  de  Substituto  do  Chefe  da  Seção  de  Gerenciamento  de Materiais,  Bens 
Móveis e Imóveis do Campus Rio Pomba, código FG - 02, a partir de 23/11/2009.

PORTARIA REITORIA N.º 011/2010, de 06 de janeiro de 2010.
Art. 1º – DESIGNAR, CRISTINA MARA VILELA, Matrícula SIAPE n.º1672427, substituta da função 
de Gerência Educacional de Formação Geral e Técnica, do Campus Rio Pomba, código FG - 01, a 
partir de 04/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 012/2010, de 06 de janeiro de 2010.
Art. 1º – DESIGNAR, EDUARDO CALIANI JÚNIOR, Matrícula SIAPE n.º 1673456, para a função 
de Substituto do Assessor, do Campus Rio Pomba, código FG - 01, a partir de 04/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 013/2010, de 06 de janeiro de 2010.
Art. 1º –  NOMEAR, FRANCIANO BENEVENUTO CAETANO, Matrícula SIAPE nº 1101016, para a 
função  de  Substituto  do  Coordenador  de  Sistemas  Produtivos  com Interação  Acadêmica,  do 
Campus Rio Pomba, código CD - 04, a partir de 04/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 014/2010, de 06 de janeiro de 2010.
Art. 1º – DISPENSAR, JOSELI MARCOS CARVALHO, Matrícula SIAPE n.º 1672853, da função de 
Substituto do Chefe de Setor de Transportes, do Campus Rio Pomba, código FG - 04, a partir de 
04/11/2009.

IFET SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2010
31/01/2010              Página 4 -



PORTARIA REITORIA Nº 015/2010, de 06 de janeiro de 2010.   
Art. 1º – DESIGNAR, LUIZ ANTÔNIO NARCIZO, Matrícula SIAPE n.º 54070, para a função 

de Substituto do Chefe do Setor de Transportes, do Campus Rio Pomba, código FG - 04, a partir 
de 04/01/2010.

PORTARIA/R N.º 023/2010,  de 11 de janeiro de 2010.
Art. 1º – DESIGNAR JOSÉ RODRIGUES MADEIRA, Matrícula SIAPE n.º 48230, para substituto da 
função de Chefe do Setor Orçamentário desta Reitoria, código FG 01, a partir desta data.

PORTARIA/R N.º 028/2010,  de 19 de janeiro de 2010.
Art. 1º-  DESIGNAR, Maurício Renault Grossi, Matrícula SIAPE n.º 1045004, para a função de 
Chefe da Seção de Execução Orçamentária e Financeira do Campus Barbacena, código FG - 3, a 
partir de 1º de janeiro de 2010.

PORTARIA REITORIA N.º 036/2010, de 25 de janeiro de 2010.
Art. 1º –  DESIGNAR, FERNANDA AMARAL BERNARDINO, Matrícula SIAPE n.º 1639556, para a 
função de Substituta do Chefe de Gabinete, do Campus Rio Pomba, código FG - 01, a partir de 
01/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 037/2010, de 25 de janeiro de 2010.  
Art. 1º – DESIGNAR, JHONATAN FARIA DA COSTA, Matrícula SIAPE n.º 1634612, para a função 
de Substituto do Chefe da  Seção de Análise de Alimentos, do Campus Rio Pomba, código FG - 
05, a partir de 01/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 038/2010, de 25 de janeiro de 2010.
Art. 1º –  DISPENSAR, ALESSANDRA FURTADO FERNANDES, Matrícula SIAPE n.º 3314990, da 
função de Coordenador de Biotecnologia e Cultura de Tecidos, do Campus Rio Pomba, código FG - 
05, a partir de 31/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 039/2010, de 25 de janeiro de 2010. 
Art. 1º – DISPENSAR, Cláudia Lima Gomes Coelho, Matrícula SIAPE n.º 1191457, da função de 
Gerente de Multimeios e Acervo Bibliográfico, do Campus Rio Pomba, código FG - 02, a partir de 
31/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 040/2010, de 25 de janeiro de 2010.
Art.  1º  –  DESIGNAR,  FRANZ  MOSQUEIRA  FURTADO  DE  MENDONÇA,  Matrícula  SIAPE  n.º 
1672192, para a função de Substituto do Chefe da Seção de Recursos Audiovisuais, código FG - 
04, a partir de 01/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 041/2010, de 25 de janeiro de 2010.
Art.  1º  –  DESIGNAR,  FREDERICO SOUZA LIMA CALDONCELLI  FRANCO, Matrícula  SIAPE  n.º 
1161846, para a função Substituto do Chefe do Setor de Esporte, Lazer e Artes, do Campus Rio 
Pomba, código FG - 05, a partir de 01/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 042/2010, de 25 de janeiro de 2010.
Art. 1º –  DESIGNAR, GUSTAVO HENRIQUE DA ROCHA, Matrícula SIAPE n.º 1606322, para a 
função  de  Substituto  do  Gerente  de  Tecnologia  da  Informação,  código  FG -  02,  a  partir  de 
01/01/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 043/2010, de 25 de janeiro de 2010.
Art.  1º  –  DESIGNAR,  JÚLIA APARECIDA GONÇALVES,  Matrícula  SIAPE n.º  1606365, para a 
função de Gerente de Multimeios e Acervo Bibliográfico, do Campus Rio Pomba, código FG - 02, a 
partir de 01/02/2010.

PORTARIA REITORIA N.º 044/2010, de 25 de janeiro de 2010.
Art.  1º  –  Dispensar,  MAURO CÉSAR MARTINS, Matrícula  SIAPE  n.º  1606262,  da  função  de 
Substituto do Coordenador de Biotecnologia e Cultura de Tecidos, código FG - 05, a partir de 
31/01/2010.

IFET SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2010
31/01/2010              Página 5 -



PORTARIA REITORIA N.º 045/2010, de 25 de janeiro de 2010.
Art. 1º –  DISPENSAR, RICARDO CRUZ VARGAS, Matrícula SIAPE n.º 1579315, da função de 
Substituto do Coordenador de Serviço de Apoio, do Campus Rio Pomba, código FG - 02, a partir 
de 20 de janeiro de 2010.

PORTARIA REITORIA N.º 046/2010, de 25 de janeiro de 2010.
Art. 1º – DESIGNAR, RICARDO CAMPOS DE FARIA, Matrícula SIAPE n.º 1638026, para a função 
de Chefe do Setor de Esporte, Lazer e Artes, do Campus Rio Pomba, código FG - 05, a partir de 
01/01/2010.

Mário Sérgio Costa Vieira,
Reitor.

PORTARIAS – Comissões 

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas 
Gerais,  no uso de suas atribuições legais  e tendo em vista a subdelegação de competência 
prevista na Portaria Ministerial Nº. 32, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009, e Lei 11.892  
de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,  

R E S O L V E

PORTARIA-REITORIA N.º 016/2010,  de 07 de janeiro de 2010.
Art.  1º –  DESIGNAR  os Servidores, abaixo relacionados, para exercerem a função de 

pregoeiro e comporem a Equipe de Apoio que atuará em licitações na modalidade PREGÃO, no 
âmbito deste Instituto:

* Fabiano Teixeira – Pregoeiro / Equipe de Apoio
* Rafael de Oliveira Leite -  Pregoeiro / Equipe de Apoio
* Pedro Helvécio Reis Condé – Pregoeiro / Equipe de Apoio
* Fabrício Tavares de Faria – Equipe de Apoio
* Marcus Vinícius de Souza Scotelano – Equipe de Apoio
* Nilva Celestina do Carmo – Equipe de Apoio
* Ronaldo Campos de Faria – Equipe de Apoio
* Janicrélia da Fonseca – Equipe de Apoio
* Renato do Valle Ribeiro – Equipe de Apoio
* Marconi Furtado Coelho – Equipe de Apoio.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Mário Sérgio Costa Vieira,
Reitor.

IFET SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2010
31/01/2010              Página 6 -



LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

Nome do Servidor(a): LIVIA SOUSA DIAS DE PAULA BAPTISTA   
Cargo/Emprego: Analista de Tecnologia da Informação               
Matrícula: 1672885
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Exercício: IF Sudeste MG/Reitoria
Período da Licença 07/01 a 15/01/2010  (09  dias)
Fund. Legal:  Art. 202, 203,  Lei 8112/90
Processo:  23000.096707/2009-55

LICENÇA GESTANTE

Nome do Servidor(a): JULIANA SENA CALIXTO                                                     
Cargo/Emprego: Professor de Ensino BTT               
Matrícula: 1754071
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Exercício: IF Sudeste MG/Campus Muriaé
Período da Licença 28/01 a 27/05/2010 (120 dias)
Fund. Legal:  Art. 207 Lei 8112/90
Processo:  23000.075036/2010-22

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - Janeiro

Nome do servidor: Márcio Valentim Fernandes Arede
Cargo/Emprego: Vigilante
Cargo/Função: ----
Matrícula: 1106471
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: Reitoria
Cargo/Função a ser substituída: Secretário de Apoio Administrativo - FG 01
Ato da designação da substituição: Port. 323, de 23/11/09
Publicação:BS 05, de 30/11/2009
Nome do titular: Pedro Helvécio Reis Condé
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 04/01 a 18/01/2010
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º e Ofício Circular nº 01/SRH/MP de 28 de janeiro de 2005 e 
Ofício nº 146/05 COGES/SRH/MP de 29/07/05. 
Processo nº: 23000.091841/2009-60

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
IFET SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2010

31/01/2010              Página 7 -



Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.cefetrp.edu.br/transparencia/index.php

IFET SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2010
31/01/2010              Página 8 -

http://www.cefetrp.edu.br/transparencia/index.php

	PORTARIAS – Organizacionais
	PORTARIAS – Comissões 
	LICENÇAS
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - Janeiro
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

